СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.05, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 06 ноября 2019 года
публичной защиты диссертации Нгуен Тхи Ле Куен «Императивные и этикетные
речевые жанры в эпистолярном дискурсе (на материале писем А. П. Чехова)»
по специальности 10.02.01 - Русский язык на соискание ученой степени кандидата
филологических наук.

Присутствовали 16 из 22 членов совета, в том числе 8 докторов наук
по специальности 10.02.01 - Русский язык:

1. Демешкина Т.А., доктор филологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 10.02.01.

2. Филь Ю. В., кандидат филологических наук, доцент,
ученый секретарь диссертационного совета, 10.02.01.

3. Айзикова И. А., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
4. Головчинер В. Е., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
5. Иванцова Е. В., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.
6. Калиткина Г. В., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.
7. Мароши В. В., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01.
8. Мишанкина Н. А., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.
9. Нестерова Н. Г., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.
10. Никонова Н. Е., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01.
11. Новикова Е. Г., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
12. Поплавская И. А., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01.
13. Резанова 3. И., доктор филологических наук, профессор, 10.02.01.
14. Тубалова И. В., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.
15. Хатямова М. А., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
16. Щитова О. Г., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.

Заседание провела исполняющий обязанности председателя
диссертационного совета доктор филологических наук, доцент Иванцова
Екатерина Вадимовна.

Назначение исполняющим обязанности председателя диссертационного
совета на заседании по защите диссертации Нгуен Тхи Ле Куен профессора
кафедры русского языка ТГУ, доктора филологических наук, доцента
Иванцовой Екатерины Вадимовны произведено приказом по Томскому
государственному университету от 29.10.2019 № 1116/ОД в связи с тем, что
председатель диссертационного совета доктор филологических наук,
профессор Демешкина Татьяна Алексеевна является научным руководителем
соискателя, а заместители председателя совета - доктор филологических
наук, доцент Киселев Виталий Сергеевич и доктор филологических наук,
профессор Юрина Елена Андреевна - находятся в служебной командировке.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 16, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Нгуен Тхи
Ле Куен учёную степень кандидата филологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.05,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание учёной степени кандидата наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 06.11.2019 № 26

О присуждении Нгуен Тхи Ле Куен, гражданину Социалистической

Республики Вьетнам, учёной степени кандидата филологических наук.

Диссертация «Императивные и этикетные речевые жанры в эпистолярном

дискурсе (на материале писем А. П. Чехова)» по специальности 10.02.01 - Русский

язык принята к защите 02.09.2019 (протокол заседания № 12) диссертационным

советом Д 212.267.05, созданным на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Нгуен Тхи Ле Куен, 1985 года рождения.

В 2019 году соискатель очно окончила федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» с выдачей диплома

об окончании аспирантуры.

Работает в должности преподавателя кафедры «Практика русской речи»

в Ханойском университете (Вьетнам).

Диссертация выполнена на кафедре русского языка федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор филологических наук, Демешкина Татьяна

Алексеевна, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», филологический факультет, декан, по совместительству - кафедра

русского языка, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Фесенко Ольга Петровна, доктор филологических наук, доцент,

федеральное государственное казённое военное образовательное учреждение

высшего образования «Военная академия материально-технического обеспечения

имени генерала армии А. В. Хрулёва» Министерства обороны Российской

Федерации, кафедра русского языка Омского автобронетанкового инженерного

института (филиала) BA МТО, профессор

Кормазина Ольга Петровна, кандидат филологических наук, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточный федеральный университет», кафедра русского языка как

иностранного, доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский государственный

университет», г. Кемерово, в своём положительном отзыве, подписанном Араевой

Людмилой Алексеевной (доктор филологических наук, профессор, кафедра

стилистики и риторики, заведующий кафедрой) и Рабенко Татьяной Геннадьевной

(кандидат филологических наук, доцент, кафедра стилистики и риторики, доцент),

указала, что исследование находится на пересечении двух направлений

современной антропологической и антропоцентрической лингвистики - теории

дискурса и теории речевых жанров, что свидетельствует о несомненной актуальности

диссертации. Нгуен Тхи Ле Куен с опорой на имеющиеся в лингвистике подходы

к изучению жанров разработана методика анализа императивных и этикетных

речевых жанров, позволяющая выявить жанрообразующие параметры письма и его

идиостилевые особенности воплощения в эпистолярном дискурсе А. П. Чехова;

убедительно доказано, что традиционная схема речевого жанра в его письмах

получает индивидуально-авторское переосмысление; применительно
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к проблематике диссертации результативно использована идея жанроворечевой

континуальности / дискретности, воплотившаяся в выделении и описании

гибридных речевых жанров, совмещающих несколько интенций; введен в научный

оборот речевой жанр поклона, синтезирующий интенции приветствия

и пожелания; с достаточной степенью полноты доказано существование

в эпистолярном дискурсе А. П. Чехова императивных речевых жанров,

представленных преимущественно жанрами просьбы, поручения, совета,

установлено, что при интенциональных различиях данные жанры обнаруживают

ряд разновидностей; выявлено, что лингвокреативные способности А. П. Чехова

проявляются преимущественно в жанре пожелания, что эксплицируется

с помощью специальной лексики, прецедентных текстов, переосмысления

фразеологизмов; установлены особенности реализации в эпистолярии

А. П. Чехова обращения и подписи как элементов этикетной рамки письма,

выявлены их эвристические возможности в воссоздании идиостилевого портрета

писем А. П. Чехова. Исследование вносит вклад в развитие теории жанроведения,

представляет ценность для лингвоперсонологии. Представленная методика анализа

может быть применена к другим речевым жанрам. Материалы диссертации могут

быть использованы в практике преподавания дисциплин, посвященных проблемам

коммуникации в её жанрово-дискурсивном аспекте, вопросам лингводидактики,

в том числе освоению иностранными студентами традиций русской эпистолярной

культуры.

Соискатель имеет 11 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 11 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

4 работы, в прочих научных журналах опубликовано 3 работы (из них

в зарубежном научном журнале опубликована 1 работа), в сборнике научных

трудов, изданном за рубежом, опубликована 1 работа, в сборниках материалов

международных научных конференций опубликовано 2 работы, в сборнике

методических материалов Недели русского языка во Вьетнаме опубликована

1 работа. Общий объём публикаций - 5,24 а.л., работы написаны без соавторов.

[…]


о формах взаимодействия нормативного и креативного в текстах, создаваемых

творческой языковой личностью. Исследование вносит вклад в разработку

современной теории дискурса, жанроведения и лингвоперсонологии, способствует

дальнейшей разработке вопросов, касающихся феномена эпистолярия выдающейся

личности в аспекте дискурсивных характеристик. Полученные результаты могут

использоваться в практике преподавания лингвистических дисциплин (жанроведение,

стилистика, дискурсология, лингвоперсонология, социолингвистика), в обучении

русскому языку как иностранному; в авторской лексикографии.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается тем,

что О. П. Фесенко - специалист в области изучения эпистолярного наследия

писателей XIX века, различных типов дискурса, в сфере лингвоперсонологии;
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О. П. Кормазина - специалист в области теории речевых жанров, в том числе в сфере

выявления жанровой специфики повседневной речи через обращение к жанрам

«воспоминание», «беседа» и т.п.; Кемеровский государственный университет

является известным центром изучения естественной письменной речи в жанровом

аспекте, исследований в области теории дискурса, коммуникативной лингвистики,

вопросов первичности / вторичности жанров, их функционирования

и вариативности.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

определена специфика эпистолярного типа общения со свойственным ему

дистанцированным характером общения между адресантом и адресатом;

изучены императивные (просьба, поручение, совет) и этикетные (пожелание,

поклон, благодарность, извинение, поздравление) речевые жанры, функционирующие

в эпистолярии А. П. Чехова;

предложена типология просьбы по следующим основаниям:

деликатная / настоятельная, дружеская / официальная, шутливая / серьёзная,

прямая / косвенная;

доказано, что полифункциональность и политематичность письма как

комплексного речевого жанра предопределяет наличие гибридных разновидностей

речевого жанра;

раскрыты возможности взаимодействия рассмотренных жанров;

установлено, что традиционная схема речевого жанра в письме получает

индивидуально-авторское переосмысление, о чём свидетельствует включение

в текст письма метапоказателей того или иного жанра, а также использование

стилистических средств (развернутое сравнение, метафора, гипербола, языковая

игра).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

применительно к проблематике диссертации результативно использована

разработанная методика анализа речевых жанров в дискурсе творческой языковой

личности;
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доказано, что в эпистолярном дискурсе А. П. Чехова императивные жанры

представлены преимущественно жанрами просьбы, совета, поручения;

с учетом жанрообразующих признаков описаны разновидности анализируемых

речевых жанров;

выявлено, что лингвокреативные способности автора проявляются

преимущественно в этикетном речевом жанре пожелания и эксплицируются

с помощью специальной лексики, прецедентных текстов, переосмысления

фразеологизмов;

установлены особенности реализации в эпистолярии А. П. Чехова обращения

и подписи как элементов этикетной рамки письма, рассмотрен их эвристический

потенциал в воссоздании идиостилевого портрета писем А. П. Чехова;

предложена типология гибридных речевых жанров, основанная на комбинации

императивных и этикетных жанров;

обосновано и введено в научный оборот понятие «речевой жанр поклона».

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:
разработана методика анализа речевого жанра применительно

к эпистолярному дискурсу, которая может быть использована при описании и

анализе других речевых жанров в разных типах дискурса;

введен в научный оборот репрезентативный материал, имеющий значение

для разработки вопросов лингводидактики, в том числе освоения иностранными

студентами традиций русской эпистолярной культуры.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты работы могут использоваться в исследованиях других

речевых жанров в разных типах дискурса; в авторской лексикографии; в практике

преподавания дисциплин, связанных с освоением речевого этикета, основ дискурс-

анализа, жанроведения, и других курсов коммуникативной направленности,

а также в практике преподавания русского языка как иностранного.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Достоверность результатов исследования обеспечивается использованием

в качестве методологической базы современных достижений в области теории

дискурса, жанроведения, лингвоперсонологии, коммуникативной лингвистики;
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применением эффективных методов анализа на всех этапах исследования;

репрезентативностью проанализированного материала (748 чеховских писем).

Полученные результаты обладают новизной, заключающейся в комплексном

описании системы императивных и этикетных речевых жанров в эпистолярии

А. П. Чехова, включающем анализ их качественных и количественных характеристик,

а также специфики взаимодействия.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии соискателя

в разработке основной идеи исследования, сборе, обработке, анализе

и систематизации эмпирического материала, интерпретации результатов

исследования и формулировании выводов, апробации результатов работы

на конференциях и подготовке публикаций по итогам выполненного исследования.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

учёных степеней для диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи комплексного описания

императивных и этикетных речевых жанров в эпистолярном дискурсе на материале

писем А. П. Чехова, имеющей значение для развития современной филологии

в области жанроведения, теории дискурса и лингвоперсонологии.

На заседании 06.11.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Нгуен Тхи Ле Куен учёную степень кандидата филологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

16 человек, из них 8 докгоров наук по специальности 10.02.01 - Русский язык,

участвовавших в заседании, из 22 человек, входящих в состав совета, проголосовал:

за - 16, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Исполняющий обязанности председателя

— - Иванцова Екатерина Вадимовна

Филь Юлия Вадимовна