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Рецензируемое диссертационное исследование посвящено системному описанию

различных императивных и этикетных речевых жанров, функционирующих в

эпистолярном наследии А.П. Чехова периода 1890-1894 гг. Рабата опирается

на комплексный подход в анализе речевых жанров, на современные исследования в

области эпистолярного дискурса, русского речевого этикета, а также теорию речевой

деятельности.

Актуальность темы исследования не вызывает сомнения, поскольку

изучение речевых жанров в лингвистике еще не завершено. Открытыми остаются

многие вопросы, связанные с их функционированием в разных типах дискурса. Не

исследованы в полной мере синкретические проявления жанров и способы их

взаимодействия; требуют дальнейшей разработки новые методы моделирования

речевых жанров. В этом аспекте эпистолярный дискурс оказывается тем богатейшим

материалом, который позволяет через призму анализа речевых жанров изучить не

только их специфику, но и сделать выводы о дискурсивной природе письма, об

особенностях проявления языковой личности автора и адресата в эпистолярии.

Важно, что диссертант обращается к эпистолярному наследию А.П. Чехова как

мастера, искусно владеющего словом. Чеховские письма в аспекте проведенного

исследования также не подвергались изучению в современной лингвистике.

Цель исследования, состоящая в описании этикетных и императивных речевых

жанров в письмах А.П. Чехова периода 1890-1894 гг., достигнута.

В исследовании проанализированы определения речевого жанра, выявлены

дискурсивные параметры частной переписки; разработана методика анализа речевых

жанров, функционирующих в письмах А.П. Чехова; описаны и охарактеризованы

императивные и этикетные речевые жанры эпистолярия А.П. Чехова; проанализированы
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особенности использования обращения и подписи в тексте писем; описана специфика

взаимодействия речевых жанров.

Научная новизна исследования определяется впервые проведенным системным

описанием императивных и этикетных речевых жанров писем А.П. Чехова, включающим

в себя:

- выявление наиболее частотных речевых жанров в эпистолярном наследии

писателя,

- их количественную характеристику,

- анализ особенностей их взаимодействия,

- выделение поклона в качестве самостоятельного речевого жанра.

Как в теоретическом осмыслении поставленной научной проблемы, так и в

анализе собранного материала исследование характеризуется опорой

на фундаментальные научные труды в области различных направлений

лингвистической науки.

Теоретическая и практическая значимость полученных автором диссертации

результатов обусловлена тем вкладом, который вносит диссертационное

исследование в развитие теории речевых жанров, в лингвоперсонологию как

перспективное направление в развитии лингвистической науки, в изучение

эпистолярного дискурса, а также возможностью использования результатов

исследования в учебном процессе в рамках различных лингвистических дисциплин

(социолингвистики, жанроведения, речевого этикета и т.д.).

Структура диссертации подчинена решению научной проблемы и состоит из

введения, трех глав, заключения, списка сокращений, списка использованных

источников и литературы.

Во введении детально обосновывается актуальность темы диссертации,

определяются объект, предмет, основная цель и задачи исследования, описываются

использованные в работе методы исследования, раскрываются теоретическая

ценность и практическая значимость работы, формулируются основные положения,

выносимые на защиту.

В первой главе «Речевые жанры в эпистолярном дискурсе» описываются

научно-теоретические предпосылки исследования эпистолярия и функционирующих

в нем речевых жанров; рассматриваются основные направления в изучении речевых
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жанров в рамках отечественного жанроведения, анализируются понятия эпистолярного

дискурса, представленного как речевой гипержанр.

Во второй главе «Императивные речевые жанры в эпистолярном дискурсе А. П.

Чехова» диссертантом представлено описание трех речевых жанров: поручения, совета,

просьбы. Последний является основным и встречается практически во всех письмах А.П.

Чехова. Каждый из перечисленных жанров проанализирован автором диссертации как

проявляющий творческий характер личности писателя (и на уровне жанровой формы, и на

уровне языкового воплощения).

В третьей главе «Этикетные речевые жанры в эпистолярном дискурсе

А. П. Чехова» автор анализирует речевые жанры пожелания, поклона, благодарности,

извинения, поздравления, гибридные речевые жанры, а также выявляет специфику

использования А.П. Чеховым этикетной рамки письма (обращения и подписи). Жанр

пожелания оказывается самым частотным.

В Заключении подводятся итоги исследования, формулируются основные выводы.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту, и выводы достаточно

обоснованы, убедительны, базируются на авторских данных, изложенных в контексте

современных научных лингвистических представлений. Работа написана очень хорошим

научным языком, логика изложения прозрачна.

Полученные в исследовании результаты и выводы являются обоснованными и

достоверными, что определяется следующими факторами:

- опорой на работы в области современной лингвистики, теории речевых жанров,

дискурсологии;

- использование комплекса методов, дающего возможность представить системное

описание речевых жанров писем А.П. Чехова;

- солидным материалом исследования (748 эпистолярных текстов) и его

репрезентативностью;

- убедительным перечнем научных публикаций, подготовленных автором по теме

исследования (11 научных статей, 4 из которых - в журналах, рекомендованных ВАК РФ

для представления результатов исследований кандидатских и докторских диссертаций).

Вместе с тем можно сформулировать несколько вопросов и замечаний относительно

некоторых положений диссертации:
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1. Автор работы в качестве материала исследования выбрал частные

письма А.П. Чехова за 1890-1894 гг. (с. 6). Изучаемый эпистолярий неоднороден. Он

включает в себя тексты, адресованные совершенно разным людям, находящимся и в

дружеских, и в официально-деловых отношениях с А.П. Чеховым. Как известно,

адресат оказывает не меньшее влияние на содержание, язык и структуру письма, чем

адресант. Однако в тексте диссертации особенности влияния адресата выявлены при

анализе только двух речевых жанров: обращения и подписи. В связи с этим возникает

вопрос: насколько существенное влияние личность адресата оказывает на

особенности реализации жанров просьбы, поручения, совета, пожелания, поклона и

пр.?

2. Диссертант предлагает схему взаимодействия понятий «эпистолярный

дискурс» (как совокупность писем), «письмо» и «речевые жанры» (с. 32). Из схемы

видно, что речевые жанры являются компонентами писем, составляющих

эпистолярный дискурс. Не совсем ясно, как элементарные речевые жанры, минуя

письмо, взаимодействуют с эпистолярным дискурсом в целом.

3. Почему из числа императивных жанров описаны только речевые жанры

просьбы, совета и поручения и не представлен анализ запрета, обещания и т.д.?

(с. 37).

В целом, диссертация Нгуен Тхи Ле Куен является законченным исследованием,

представляет решение актуальных для современной лингвистической науки задач,

объединенных общим подходом, обусловливающим возможности системного

описания речевых жанров эпистолярного дискурса. Автореферат диссертации и 11

публикаций, из которых 4 - в рецензируемых научных изданиях, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной

степени кандидата наук, в полной мере отражают содержание работы. Положения,

выносимые на защиту, представляются доказанными.

Высказанные замечания и предложенные вопросы ни в коей мере не

снижают качество представленного исследования. Диссертация «Императивные и

этикетные речевые жанры в эпистолярном дискурсе (на материале писем

А.П. Чехова)» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой

содержится решение задачи - комплексное, системное описание императивных и

речевых жанров в эпистолярном наследии А.П. Чехова, имеющей значение для
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развития филологии (в частности - лингвоперсонологии, теории дискурса и речевых

жанров), и соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о

присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Нгуен Тхи Jle Куен, заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.01 - Русский язык.
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